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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από τα πρακτικά της με αριθμό 10ης/2020, έκτακτης 2ης συνεχιζόμενης συνεδρίασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου τnν Πέμπτη 28 του μηνός Μαΐου 2020, με τηλεδιάσκεψη μέσω 
της υπηρεσίας e:  Presence.gov.gr.  
 
Αριθ. απόφασης  102-10/2020   
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Η ανιστόρητη αναφορά για τον Ι. Καποδίστρια και προτεινόμενες δράσεις και 
ενέργειες για αποκατάσταση και προβολή της ιστορικής προσωπικότητας του πρώτου 
Κυβερνήτη της Ελλάδας. 
 
 Σήμερα ημέρα  Πέμπτη 28 Μαΐου  2020 και ώρα 14:00 μ.μ. συνήλθαν στην  τηλεδιάσκεψη 
μέσω της υπηρεσίας e:  Presence.gov.gr, τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων που αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 2ης Ιουνίου 2019 και 
ανακηρύχθηκαν με την υπ΄ αριθμ.739/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 
Κέρκυρας, των υπ’  αριθμ. 200/2019 και 201/2019 αποφάσεων του Τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου Ιωαννίνων καθώς και με τις κατατεθείσες δηλώσεις αποποίησης εκλογής 
Περιφερειακών Συμβούλων, κατόπιν της υπ΄αριθ. πρωτ. οικ.  33003/37/18-05-2020 ( 
ορθής επανάληψης 19-05-2020 και 20-05-2020) της 33745/38/22-05-2020 πρόσκλησης 
του Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων, και λόγω της λήξης του 
χρόνου της συνεχόμενης συνεδρίασης, και της 34972/40/26-05-2020 πρόσκλησης του 
προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου για 2η συνεχιζόμενη συνεδρίαση, σύμφωνα με 
την προαναφερθείσα απόφαση και με τα προβλεπόμενα των άρθρων 165 και 175 του 
Ν.3852/2010 όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 
 
Παρόντες κατά την έναρξη της συνεχιζόμενης συνεδρίασης ήταν : 

1. Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος Π.Σ. 
2. Ολυμπία (Ολύβια) Καρδακάρη, του Νικολάου Γραμματέας Π.Σ.  
3. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη 
4. Σταύρος Τραυλός του Παναγή 
5. Ανδρέας Κτενάς του Γεωργίου 
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής του Σπυρίδωνος 
7. Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου 
8. Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ 
9. Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη 
10. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου 
11. Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη 
12. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
13. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
14. Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου 
15. Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου 
16. Θεόδωρος (Μποκές)Τσουκαλάς του Διονυσίου 
17. Αντώνιος Δουβίτσας του Ιωάννη 
18. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη 
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19. Χαράλαμπος Χαραλάμπους του Μιχαήλ 
20. Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη 
21. Νικόλαος Γκισγκίνης του Γεωργίου 
22.  Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου  
23. Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη 
24. Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου 
25. Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου 
26. Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου 
27. Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου 
28. Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου 
29. Στέφανος Σαμοΐλης του Κωνσταντίνου-Νικολάου 
30. Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος 

 
Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:   

1. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Αντιπρόεδρος Π.Σ 
2. Αμαλία-Ελένη Ανδριώτη-Σκορδίλη του Στεφάνου 
3. Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου 
4. Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου 
5. Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου 
6. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου 
7. Παναγής Δρακουλόγκωνας του Βασιλείου 
8. Κυριάκος Σταμούλης του Αναστασίου 
9. Τηλέμαχος Γαβαλάς του Σπυρίδωνος 
10. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου 
 

η απουσία των οποίων ήταν δικαιολογημένη. 
 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο σαράντα ένα (41) 
Περιφερειακών Συμβούλων βρέθηκαν παρόντες  τριάντα   (30) και ο Πρόεδρος   κήρυξε 
την έναρξη της συνεδρίασης.  
 
Στην συνεδρίαση ήταν παρούσα η Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. Ρόδη Κράτσα – 
Τσαγκαροπούλου. 
 
Μετά την εκφώνηση του καταλόγου  προσήλθε η Περιφερειακή Σύμβουλος κ. Αικατερίνη 
Μοθωναίου του Διονυσίου. 
 
Κατά την διάρκεια των Ανακοινώσεων προσήλθαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. 
Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου, Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου. 
 
 Κατά τη συζήτηση του 16ου  θέματος προσήλθαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. 
Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου και Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου 
και  Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Αντιπρόεδρος Π.Σ 
 

--------Παράλειψη----------- 
 
Με την έναρξη της συζήτησης έγιναν ανακοινώσεις από την Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, 
κ. Ρόδη Κράτσα – Τσαγκαροποόυλου για τον θάνατο του Περιφερειακού Συμβούλου και τ. 
Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ζακύνθου Λευτέρη Νιοτόπουλου, των Επικεφαλής των 
παρατάξεων καθώς και από μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου. 

 
--------Παράλειψη----------- 



 3 

 
Με την έναρξη της συζήτησης, ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων, 
ενημέρωσε το σώμα για τη συνέχιση της συζήτησης του θέματος του επικεφαλής της 
παράταξης ¨ Ιόνιος Συμμαχία ¨,κ. Σπυρίδωνα Σπύρου, ¨Η ανιστόρητη αναφορά για τον Ι. 
Καποδίστρια και προτεινόμενες δράσεις και ενέργειες για αποκατάσταση και προβολή της 
ιστορικής προσωπικότητας του πρώτου Κυβερνήτη της Ελλάδας¨,  η οποία είχε διακοπεί 
στην  συνεχιζόμενη συνεδρίαση της 22ης Μαΐου.    
 

--------Παράλειψη----------- 
 
Θέμα 16ο  Η.Δ:  Η ανιστόρητη αναφορά για τον Ι. Καποδίστρια και προτεινόμενες δράσεις 
και ενέργειες για αποκατάσταση και προβολή της ιστορικής προσωπικότητας του πρώτου 
Κυβερνήτη της Ελλάδας 
 

--------Παράλειψη----------- 
Με την έναρξη της συζήτησης, αρχικά,  ο επικεφαλής της παράταξης ¨Ιόνιος Συμμαχία¨ κ. 
Σπυρίδων Σπύρου εισηγήθηκε τα κάτωθι:  

 
«Η ανιστόρητη αναφορά για τον Ι. Καποδίστρια και προτεινόμενες δράσεις και 
ενέργειες για αποκατάσταση και προβολή της ιστορικής προσωπικότητας του 
πρώτου Κυβερνήτη της Ελλάδας» 
Αξιότιμε κ. Πρόεδρε, παρακαλώ όπως στο προσεχές Περιφερειακό μας Συμβούλιο 

εγγράψετε ως θέμα συζήτησης την ανιστόρητη αναφορά στο πρόσωπο του πρώτου 

Κυβερνήτη της Ελλάδος Ι. Καποδίστρια από μέλος της Επιτροπής «Ελλάδα 2021» που 

του αποδίδει τον χαρακτηρισμό του δικτάτορα και παραχαράσσει την ιστορική αλήθεια. Η 

θέση αυτή του μέλους της Επιτροπής για τα 200 χρόνια από την Επανάσταση του 1821 

την θεωρούμε απολύτως λανθασμένη και δεν συμβάλει στους στόχους για τους οποίους 

καλούμαστε να εορτάσουμε που δεν είναι άλλοι από την ανάδειξη της διαχρονικής αρετής 

των Ελλήνων και του ηρωισμού τους και την ισχυροποίηση της εθνικής μας ομοψυχίας.  

Θεωρούμε χρέος του Περιφερειακού μας Συμβουλίου να πάρουμε όλοι θέση για το 

θέμα το οποίο έχει δημιουργηθεί αλλά ακόμη περισσότερο, να απαιτήσουμε την απάλειψη 

τέτοιου είδους μειωτικών και απαξιωτικών για το ιστορικό πρόσωπο αναφορών. Επίσης, 

να είμαστε εμείς ένας επιπλέον θεματοφύλακας της ιστορίας μας η οποία δεν έχει τοπικό 

αλλά πανελλαδικό, πανευρωπαϊκό και παγκόσμιο χαρακτήρα σε ό,τι αφορά το πρόσωπο 

του Ι. Καποδίστρια. 

Θα  πρέπει να λάβουμε αποφάσεις για σειρά πρωτοβουλιών, εκδηλώσεων και 

αφιερωμάτων εντός και εκτός Ελλάδας, στα πλαίσια των εορτασμών για τα 200 χρόνια 

από την Ελληνική Επανάσταση, ώστε να τεθεί και η ιστορικότητα της προσωπικότητας του 

Ι. Καποδίστρια στην σωστή της θέση σε ό,τι αφορά τον ουσιαστικό ρόλο που έπαιξε για 

την εθνική μας παλιγγενεσία.  

-------Παράλειψη----------- 
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Στη συνέχεια του ανωτέρω αιτήματος προς τον πρόεδρο του Περιφερειακού Συμβουλίου,  
ο επικεφαλής της παράταξης ¨Ιόνιος Συμμαχία¨ κ. Σπυρίδων Σπύρου πρότεινε στο σώμα 
του Περιφερειακού Συμβουλίου την ψήφιση του κάτωθι ψηφίσματος για την αποκατάσταση 
και προβολή της ιστορικής προσωπικότητας του πρώτου Κυβερνήτη της Ελλάδας: 
 

  Ο Ιωάννης Καποδίστριας ήταν και παραμένει μια εμβληματική προσωπικότητα η 
οποία έχει καταξιωθεί στη συνείδηση του Επτανησιακού, Ελληνικού αλλά και του 
Ευρωπαϊκού λαού ως σύμβολο που κανείς δεν μπορεί να αμαυρώσει με 
επιπόλαιους, σκόπιμους, ανιστόρητους και κακόβουλους χαρακτηρισμούς 
παραχαράσσοντας την ιστορική αλήθεια. 

  Ο Ιωάννης Καποδίστριας αποτελεί για όλους τους Έλληνες τον άσβηστο πυρσό 
της εθνικής μας αυτοσυνείδησης που μεταλαμπαδεύεται από γενιά σε γενιά ως μια 
ιστορική συνέχεια. Η παραχάραξη της ιστορικής αλήθειας έχει στόχο να αποκόψει 
τον ομφάλιο λώρο που αενάως τροφοδοτεί όλα τα πολιτιστικά, κοινωνικά και 
πανανθρώπινα χαρίσματα αυτού  του λαού. 

  Η προσήλωση του Ιωάννη Καποδίστρια στο καθήκον, η ανιδιοτέλειά του -καθώς 
δεν εισέπραξε ποτέ την αντιμισθία που η Βουλή του ενέκρινε- και η πίστη του για 
την ανάγκη να λειτουργήσει το νεοσύστατο Ελληνικό κράτος με κανόνες ισονομίας 
και δικαίου, ανεξάρτητου από υποτέλειες και ξένες επιρροές, του στέρησε το 
δικαίωμα εις την ζωή. 

  Η παρακαταθήκη που άφησε ο Ιωάννης Καποδίστριας αποτελεί για όλους εμάς 
τους σημερινούς αλλά και για τους επόμενους ύψιστη εθνική κληρονομιά την οποία 
οφείλουμε να διαφυλάξουμε. Συγχρόνως αποτελεί καθήκον ώστε να μην 
εφησυχάζουμε, διότι πάντοτε, πίσω από κάποιους άκαιρους χαρακτηρισμούς με 
πρόσχημα δήθεν την επιστημονική διαφορετικότητα κρύβονται αυτοί που θέλουν 
να υπονομεύσουν την εθνική μας ομοψυχία και συνέχεια. 

  Ζητάμε η Εθνική Επιτροπή για τις εορταστικές εκδηλώσεις για τα 200 χρόνια από 
την Επανάσταση του 1821, να σεβαστεί τη θέση αυτή του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ιονίων Νήσων και να απαλείψει από την σχετική ανάρτηση τον 
χαρακτηρισμό του Ιωάννη Καποδίστρια ως δικτάτορα. 

 Πιστεύουμε ότι ο κύριος Χατζής θα προσέφερε καλύτερη υπηρεσία αν απάλλασσε 
την Εθνική Επιτροπή από την παρουσία του. 

 Ζητούμε από τον Πρόεδρο της Βουλής των Ελλήνων την κατασκευή και 
τοποθέτηση ανδριάντα του Ιωάννη Καποδίστρια στο χώρο του Ελληνικού 
Κοινοβουλίου ως πράξη αρμόζουσα στο μέγεθος του ανδρός. 

 Ζητούμε την προβολή στις εκδηλώσεις για τα 200 χρόνια της προσωπικότητας του 
Ιωάννη Καποδίστρια σε όλες τις τάξεις των σχολείων. Το παρόν κείμενο να 
παραδοθεί στην Πρόεδρο της Δημοκρατίας, στον Πρωθυπουργό, στον Πρόεδρο 
της Βουλής των Ελλήνων, στους αρχηγούς των κομμάτων καθώς επίσης και στην 
«Επιτροπή 2020» για την εθνική μας παλιγγενεσία. 

 
-------Παράλειψη----------- 

 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία ο επικεφαλής της παράταξης ¨ΑΝ.Α.Σ.Α. 
για τα Ιόνια Νησιά¨, κ. Θεόδωρος Γαλιατσάτος πρότεινε στο σώμα το κάτωθι ψήφισμα:  
 
Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων δεν πρέπει να τρέχει πίσω από τις απόψεις που τεκμηριωμένα 
ή όχι παρουσιάζει οποιοσδήποτε για τον ρόλο και την προσωπικότητα του Ιωάννη 
Καποδίστρια. 
Αντιθέτως η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων οφείλει να συνεχίσει στο πλαίσιο των επετειακών 
εκδηλώσεων που ξεκίνησαν από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων / ΑΝ.Α.Σ.Α. το 2017 προς 
τιμήν του πρώτου Κυβερνήτη της Χώρας. 
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Σε συνεργασία με το Μουσείο Καποδίστρια και το δίκτυο πόλεων Ιωάννη Καποδίστρια να 
εκπονηθεί μεσομακροπρόθεσμο σχέδιο δραστηριοτήτων για την προβολή και την ανάδειξη 
της πολυσχιδούς προσωπικότητας και του έργου του Ιωάννη Καποδίστρια.  
 

-------Παράλειψη----------- 
 

Στη συνέχεια ο επικεφαλής της παράταξης ¨ Ελληνική Αυγή για το Ιόνιο¨, Ιωάννης 
Αϊβατίδης του Γεωργίου κατέθεσε στο σώμα το κάτωθι ψήφισμα:  
 
  Ο χαρακτηρισμός <<δικτάτορας>> για τον Ιωάννη Καποδίστρια είναι κακόβουλος και 
αποτελεί επίμεμπτη πολιτική άποψη του καθηγητή Χατζή Αριστείδη, θιασώτη του 
φιλελευθερισμού και καταχρηστικού (ακραιφνούς) δικαιωματισμού. 2. Ο προδιαληφθείς να 
παυθεί αμελλητί από τους αρμοδίους ή στην αντίθετη περίπτωση να κηρυχθεί persona non 
grata για τις εκδηλώσεις εορτασμού των 200 ετών από το 1821, στα Ιόνια Νησιά.  
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΪΒΑΤΙΔΗΣ-ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΒΥΘΟΥΛΚΑΣ 
 
 

-------Παράλειψη----------- 
 
 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση και το θέμα τέθηκε σε ψηφοφορία το κάτωθι ψήφισμα του  
επικεφαλής της παράταξης ¨Ιόνιος Συμμαχία¨ κ. Σπυρίδων Σπύρου:  

 Ο Ιωάννης Καποδίστριας ήταν και παραμένει μια εμβληματική προσωπικότητα η 
οποία έχει καταξιωθεί στη συνείδηση του Επτανησιακού, Ελληνικού αλλά και του 
Ευρωπαϊκού λαού ως σύμβολο που κανείς δεν μπορεί να αμαυρώσει με 
επιπόλαιους, σκόπιμους, ανιστόρητους και κακόβουλους χαρακτηρισμούς 
παραχαράσσοντας την ιστορική αλήθεια. 

  Ο Ιωάννης Καποδίστριας αποτελεί για όλους τους Έλληνες τον άσβηστο πυρσό 
της εθνικής μας αυτοσυνείδησης που μεταλαμπαδεύεται από γενιά σε γενιά ως μια 
ιστορική συνέχεια. Η παραχάραξη της ιστορικής αλήθειας έχει στόχο να αποκόψει 
τον ομφάλιο λώρο που αενάως τροφοδοτεί όλα τα πολιτιστικά, κοινωνικά και 
πανανθρώπινα χαρίσματα αυτού  του λαού. 

  Η προσήλωση του Ιωάννη Καποδίστρια στο καθήκον, η ανιδιοτέλειά του -καθώς 
δεν εισέπραξε ποτέ την αντιμισθία που η Βουλή του ενέκρινε- και η πίστη του για 
την ανάγκη να λειτουργήσει το νεοσύστατο Ελληνικό κράτος με κανόνες ισονομίας 
και δικαίου, ανεξάρτητου από υποτέλειες και ξένες επιρροές, του στέρησε το 
δικαίωμα εις την ζωή. 

  Η παρακαταθήκη που άφησε ο Ιωάννης Καποδίστριας αποτελεί για όλους εμάς 
τους σημερινούς αλλά και για τους επόμενους ύψιστη εθνική κληρονομιά την οποία 
οφείλουμε να διαφυλάξουμε. Συγχρόνως αποτελεί καθήκον ώστε να μην 
εφησυχάζουμε, διότι πάντοτε, πίσω από κάποιους άκαιρους χαρακτηρισμούς με 
πρόσχημα δήθεν την επιστημονική διαφορετικότητα κρύβονται αυτοί που θέλουν 
να υπονομεύσουν την εθνική μας ομοψυχία και συνέχεια. 

  Ζητάμε η Εθνική Επιτροπή για τις εορταστικές εκδηλώσεις για τα 200 χρόνια από 
την Επανάσταση του 1821, να σεβαστεί τη θέση αυτή του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ιονίων Νήσων και να απαλείψει από την σχετική ανάρτηση τον 
χαρακτηρισμό του Ιωάννη Καποδίστρια ως δικτάτορα. 

 Πιστεύουμε ότι ο κύριος Χατζής θα προσέφερε καλύτερη υπηρεσία αν απάλλασσε 
την Εθνική Επιτροπή από την παρουσία του. 



 6 

 Ζητούμε από τον Πρόεδρο της Βουλής των Ελλήνων την κατασκευή και 
τοποθέτηση ανδριάντα του Ιωάννη Καποδίστρια στο χώρο του Ελληνικού 
Κοινοβουλίου ως πράξη αρμόζουσα στο μέγεθος του ανδρός. 

 Ζητούμε την προβολή στις εκδηλώσεις για τα 200 χρόνια της προσωπικότητας του 
Ιωάννη Καποδίστρια σε όλες τις τάξεις των σχολείων. Το παρόν κείμενο να 
παραδοθεί στην Πρόεδρο της Δημοκρατίας, στον Πρωθυπουργό, στον Πρόεδρο 
της Βουλής των Ελλήνων, στους αρχηγούς των κομμάτων καθώς επίσης και στην 
«Επιτροπή 2020» για την εθνική μας παλιγγενεσία. 

 
--------Παράλειψη----------- 

 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 

1. Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος Π.Σ. 
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Αντιπρόεδρος Π.Σ 
3. Ολυμπία (Ολύβια) Καρδακάρη, του Νικολάου Γραμματέας Π.Σ.  
4. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη 
5. Ανδρέας Κτενάς του Γεωργίου 
6. Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου 
7. Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου 
8. Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου 
9. Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου 
10.  Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου 
11. Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ 
12. Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη 
13. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου 
14. Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη 
15. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
16. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
17. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου 
18. Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου 
19. Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου 
20. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη 
21. Χαράλαμπος Χαραλάμπους του Μιχαήλ 
22. Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη 
23. Νικόλαος Γκισγκίνης του Γεωργίου 
24.  Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου  
25. Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη 
26. Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου 
27. Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου 
28. Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου 
29. Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου 
30. Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου 
31. Στέφανος Σαμοΐλης του Κωνσταντίνου-Νικολάου 
32.  Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος 

 
 

Την  πρόταση αυτή ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Νικόλαος Μουζακίτης του 
Σπυρίδωνος, Ολυμπία (Ολύβια) Καρδακάρη, του Νικολάου, Γεώργιος Στασινόπουλος του 
Ιωάννη, Ανδρέας Κτενάς του Γεωργίου, Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου, 
Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου, Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου, Ιωάννης 
Αρμενιάκος του Γεωργίου,  Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου, Αθανάσιος 
Λιβιτσάνης του Μιχαήλ, Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου, Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του 
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Πέτρου, Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου, Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου, 
Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη, Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου, Ιωάννης 
Ροντογιάννης του Βασιλείου.  

 
--------Παράλειψη----------- 

 
Στη συνέχεια τέθηκε σε ψηφοφορία η κάτωθι πρόταση του επικεφαλής της παράταξης 
¨ΑΝ.Α.Σ.Α. για τα Ιόνια Νησιά¨κ. Θεόδωρου Γαλιατσάτου:  
 
Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων δεν πρέπει να τρέχει πίσω από τις απόψεις που τεκμηριωμένα 
ή όχι παρουσιάζει οποιοσδήποτε για τον ρόλο και την προσωπικότητα του Ιωάννη 
Καποδίστρια. 
Αντιθέτως η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων οφείλει να συνεχίσει στο πλαίσιο των επετειακών 
εκδηλώσεων που ξεκίνησαν από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων / ΑΝ.Α.Σ.Α. το 2017 προς 
τιμήν του πρώτου Κυβερνήτη της Χώρας. 
Σε συνεργασία με το Μουσείο Καποδίστρια και το δίκτυο πόλεων Ιωάννη Καποδίστρια να 
εκπονηθεί μεσομακροπρόθεσμο σχέδιο δραστηριοτήτων για την προβολή και την ανάδειξη 
της πολυσχιδούς προσωπικότητας και του έργου του Ιωάννη Καποδίστρια.  
 

--------Παράλειψη----------- 
 

Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 
1. Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος Π.Σ. 
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Αντιπρόεδρος Π.Σ 
3. Ολυμπία (Ολύβια) Καρδακάρη, του Νικολάου Γραμματέας Π.Σ.  
4. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη 
5. Ανδρέας Κτενάς του Γεωργίου 
6. Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου 
7. Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου 
8. Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου 
9. Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου 
10.  Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου 
11. Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ 
12. Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη 
13. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου 
14. Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη 
15. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
16. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
17. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου 
18. Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου 
19. Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου 
20. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη 
21. Χαράλαμπος Χαραλάμπους του Μιχαήλ 
22. Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη 
23. Νικόλαος Γκισγκίνης του Γεωργίου 
24.  Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου  
25. Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη 
26. Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου 
27. Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου 
28. Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου 
29. Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου 
30. Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου 
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31. Στέφανος Σαμοΐλης του Κωνσταντίνου-Νικολάου 
32.  Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος 

 
--------Παράλειψη----------- 

 
Την πρόταση αυτή ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Αλέξανδρος Μιχαλάς του 
Διονυσίου, Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη, Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-
Σωτηρίου, Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη. 
 

--------Παράλειψη----------- 
 

Τέλος τέθηκε σε ψηφοφορία η κάτωθι πρόταση του επικεφαλής της παράταξης ¨Ελληνική 
Αυγή για το Ιόνιο¨  κ. Ιωάννη Αϊβατίδη :  
 

--------Παράλειψη----------- 
 

Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι: 
1. Νικόλαος Μουζακίτης του Σπυρίδωνος, Πρόεδρος Π.Σ. 
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου, Αντιπρόεδρος Π.Σ 
3. Ολυμπία (Ολύβια) Καρδακάρη, του Νικολάου Γραμματέας Π.Σ.  
4. Γεώργιος Στασινόπουλος του Ιωάννη 
5. Ανδρέας Κτενάς του Γεωργίου 
6. Κωνσταντίνος Καποδίστριας του Δημητρίου 
7. Αικατερίνη Μοθωναίου του Διονυσίου 
8. Κωνσταντίνος Ζορμπάς του Δημητρίου 
9. Ιωάννης Αρμενιάκος του Γεωργίου 
10.  Εμμανουήλ Ορφανουδάκης του Γεωργίου 
11. Αθανάσιος Λιβιτσάνης του Μιχαήλ 
12. Θεόδωρος Γαλιατσάτος του Αποστόλη 
13. Σπυρίδων Γαλιατσάτος του Μιχαήλ-Σωτηρίου 
14. Θεόδωρος Χαλικιάς του Ιωάννη 
15. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου 
16. Σπυρίδων Σπύρου του Πέτρου 
17. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης του Πέτρου 
18. Σπυρίδων Ιωάννου του Δημητρίου 
19. Νικόλαος Μηλιώτης του Αναστασίου 
20. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη 
21. Χαράλαμπος Χαραλάμπους του Μιχαήλ 
22. Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη 
23. Νικόλαος Γκισγκίνης του Γεωργίου 
24.  Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου  
25. Αλέξανδρος Αλεξάκης του Ιωάννη 
26. Παναγιώτης Ποζίδης του Μενελάου 
27. Δημήτριος Σπανός του Διονυσίου-Ευάγγελου 
28. Ιωάννης Ροντογιάννης του Βασιλείου 
29. Ιωάννης Αϊβατίδης του Γεωργίου 
30. Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου 
31. Στέφανος Σαμοΐλης του Κωνσταντίνου-Νικολάου 
32.  Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος 

 
 



 9 

Την πρόταση αυτή ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Ιωάννης Αϊβατίδης του 
Γεωργίου, Χαράλαμπος Βυθούλκας του Σωτηρίου 
 

--------Παράλειψη----------- 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 
Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων την έκδοση του κάτωθι ψηφίσματος για την 
αποκατάσταση και προβολή της ιστορικής προσωπικότητας του πρώτου Κυβερνήτη της 
Ελλάδας: 

  Ο Ιωάννης Καποδίστριας ήταν και παραμένει μια εμβληματική προσωπικότητα η 
οποία έχει καταξιωθεί στη συνείδηση του Επτανησιακού, Ελληνικού αλλά και του 
Ευρωπαϊκού λαού ως σύμβολο που κανείς δεν μπορεί να αμαυρώσει με 
επιπόλαιους, σκόπιμους, ανιστόρητους και κακόβουλους χαρακτηρισμούς 
παραχαράσσοντας την ιστορική αλήθεια. 

  Ο Ιωάννης Καποδίστριας αποτελεί για όλους τους Έλληνες τον άσβηστο πυρσό 
της εθνικής μας αυτοσυνείδησης που μεταλαμπαδεύεται από γενιά σε γενιά ως μια 
ιστορική συνέχεια. Η παραχάραξη της ιστορικής αλήθειας έχει στόχο να αποκόψει 
τον ομφάλιο λώρο που αενάως τροφοδοτεί όλα τα πολιτιστικά, κοινωνικά και 
πανανθρώπινα χαρίσματα αυτού  του λαού. 

  Η προσήλωση του Ιωάννη Καποδίστρια στο καθήκον, η ανιδιοτέλειά του -καθώς 
δεν εισέπραξε ποτέ την αντιμισθία που η Βουλή του ενέκρινε- και η πίστη του για 
την ανάγκη να λειτουργήσει το νεοσύστατο Ελληνικό κράτος με κανόνες ισονομίας 
και δικαίου, ανεξάρτητου από υποτέλειες και ξένες επιρροές, του στέρησε το 
δικαίωμα εις την ζωή. 

  Η παρακαταθήκη που άφησε ο Ιωάννης Καποδίστριας αποτελεί για όλους εμάς 
τους σημερινούς αλλά και για τους επόμενους ύψιστη εθνική κληρονομιά την οποία 
οφείλουμε να διαφυλάξουμε. Συγχρόνως αποτελεί καθήκον ώστε να μην 
εφησυχάζουμε, διότι πάντοτε, πίσω από κάποιους άκαιρους χαρακτηρισμούς με 
πρόσχημα δήθεν την επιστημονική διαφορετικότητα κρύβονται αυτοί που θέλουν 
να υπονομεύσουν την εθνική μας ομοψυχία και συνέχεια. 

  Ζητάμε η Εθνική Επιτροπή για τις εορταστικές εκδηλώσεις για τα 200 χρόνια από 
την Επανάσταση του 1821, να σεβαστεί τη θέση αυτή του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ιονίων Νήσων και να απαλείψει από την σχετική ανάρτηση τον 
χαρακτηρισμό του Ιωάννη Καποδίστρια ως δικτάτορα. 

 Πιστεύουμε ότι ο κύριος Χατζής θα προσέφερε καλύτερη υπηρεσία αν απάλλασσε 
την Εθνική Επιτροπή από την παρουσία του. 

 Ζητούμε από τον Πρόεδρο της Βουλής των Ελλήνων την κατασκευή και 
τοποθέτηση ανδριάντα του Ιωάννη Καποδίστρια στο χώρο του Ελληνικού 
Κοινοβουλίου ως πράξη αρμόζουσα στο μέγεθος του ανδρός. 

 Ζητούμε την προβολή στις εκδηλώσεις για τα 200 χρόνια της προσωπικότητας του 
Ιωάννη Καποδίστρια σε όλες τις τάξεις των σχολείων. Το παρόν κείμενο να 
παραδοθεί στην Πρόεδρο της Δημοκρατίας, στον Πρωθυπουργό, στον Πρόεδρο 
της Βουλής των Ελλήνων, στους αρχηγούς των κομμάτων καθώς επίσης και στην 
«Επιτροπή 2020» για την εθνική μας παλιγγενεσία. 

  
Μειοψηφούντων των Περιφερειακών Συμβούλων κ.κ.  Αλέξανδρου Μιχαλά του Διονυσίου, 
Θεόδωρου Γαλιατσάτου του Αποστόλη, Σπυρίδωνα Γαλιατσάτοου του Μιχαήλ-Σωτηρίου, 
Θεόδωροου Χαλικιά του Ιωάννη, Ιωάννη Αϊβατίδη του Γεωργίου, Χαράλαμπου Βυθούλκα 
του Σωτηρίου.  
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Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Αλεξάνδρα Μπαλού του Αριστείδη, Χαράλαμπος 
Χαραλάμπους του Μιχαήλ, Διονύσιος Κεφαλληνός του Παναγιώτη, Νικόλαος Γκισγκίνης 
του Γεωργίου,  Ευγενία Κολυβά του Γεωργίου, Στέφανος Σαμοΐλης του Κωνσταντίνου-
Νικολάου,  Βαρβάρα (Βέρα) Κορωνάκη του Σπυρίδωνος, κατά τη διαδικασία δήλωσαν 
ΠΑΡΩΝ.  
 
Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Διονύσιος Μπάστας του Παύλου και Παναγιώτης Ποζίδης 
του Μενελάου, κατά τη διαδικασία της ψηφοφορίας δήλωσαν ΑΠΟΧΗ.  
 
 
  Η παρούσα απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό 102-10/28-05-2020 
 
Ο Πρόεδρος Π.Σ.                                                           Η Γραμματέας Π.Σ.  
 
Νικόλαος Μουζακίτης                                                  Ολυμπία (Ολύβια) Καρδακάρη        
            


